
GRA EVINAR 58 (2006) 1 91

SJEDNICA PREDSJEDNIŠTVA 
HSGI-a

Predsjedništvo Hrvatskog saveza 
gra evinskih inženjera (HSGI) odr-
žalo je 24. sije nja 2006. svoju 5. 
sjednicu u Zagrebu. Sjednicu je vo-
dio predsjednik Dragutin Mihel i ,
dipl. ing. gra .

Tijekom usvajanja dnevnog reda su-
dionici sjednice su obaviješteni su 
da je HSGI Ministarstvu zaštite oko-
liša, prostornog ure enja i graditelj-
stva predložio lanove Stru nog od-
bora za poslove kontrole projekata 
za razdoblje 2005.-2010.: prof. emer. 
dr. sc. Veselina Simovi a i doc. dr. 
sc. Zlatka Šavora za betonske i zida-
ne konstrukcije, Borisa Vranješa, 
dipl. ing. gra ., za metalne i spreg-
nute konstrukcije, prof. dr. sc. Antu-
na Szavits-Nossana za temeljne kon-
strukcije i hidrotehni ke gra evine i 
mr. sc. Ranka Keindla za zaštitu od 
buke i toplinsku zaštitu. 

U nastavku se raspravljalo o prijed-
logu zahtjeva za pribavljanje suglas-
nosti za program stru nog usavrša-
vanja koji je izradilo posebno povje-
renstvo u suradnji s Linom Fu i em
i Nadom Mar etko-Škoro koja je i 
obrazložila prijedlog. Rije  je o pe-
togodišnjem programu usavršavanja 
koji e se provoditi stru nim semi-
narima, okruglim stolovima, radio-
nicama i drugim sli nim skupovima. 
Pokušat e se organizirati stru ni 
seminari tijekom cijele godine, pre-
davanja s pasivnim sudjelovanjem, 
stru ni skupovi u trajanju od jednog 
do dva dana te suorganiziranjem 
velikih periodi nih stru nih skupova 
(Sabor hrvatskih graditelja, Konfe-
rencija o vodama, Kongres o cesta-
ma i sl.). Za provedbu programa 
stru nog usavršavanja potrebno je 
imenovati Verifikacijsko povjeren-

stvo, provedbena tijela i profesional-
no tajništvo te donijeti Pravilnik o 
provo enju stru nog usavršavanja u 
graditeljstvu. 

Slijedila je rasprava o na inu orga-
niziranja i djelovanja seminara i 
vo enja evidencije. Neki su lanovi 
Predsjedništva najavili da e svoje 
primjedbe na prijedlog Pravilnika, 
koji je upu en uz poziv za sjednicu, 
dostaviti izravno povjerenstvu, a 
pozvani su svi koji drže da u njemu 
valja nešto mijenjati ili dodati da 
upute svoje primjedbe prije Skupš-
tine HSGI-a, na kojoj e se usvojiti 
Pravilnik o provo enju stru nog 
usavršavanja. Odlu eno je da se 37. 
redovna skupština održi 24. i 25 
ožujka 2005. Sve e pripreme oba-
viti tajnica Ružica Drmi  uz pomo
stru nih službi, a održat e se u Osi-
jeku ili u Rijeci. 

Lino Fu i  izvijestio je da je organi-
zacija i provedba polaganja stru nih 
ispita privremeno prekinuta. U Mi-
nistarstvo zaštite okoliša, prostornog 
ure enja i graditeljstva stigao je pri-
jedlog ugovora HSGI-a o obavljanju 
administrativnih poslova vezanih uz 
stru ne ispite. Ugovor još nije raz-
matran, a to e uskoro biti obavljeno 
s državnim tajnikom Davorom Mr-
duljašom. Zaklju eno je da se zbog 
velikih pritisaka kandidata što prije 
zapo ne s polaganjem stru nih ispita 
prema novom ispitnom programu. 

Zdravko Jur ec, predsjednik DGI-a 
Zagreb, informirao je lanove Pred-
sjedništva da je zagreba ko društvo 
podnijelo zahtjev za održavanje pri-
premnih seminara za održavanje stru-
nih ispita. Odre ene prijepore oko 

toga smiju li predava i i ispitiva i
biti u istoj osobi riješit e se me u-
sobnim razgovorima u Ministarstvu. 

Na kraju je Lino Fu i  izvijestio o 
skupu u Bruxellesu, o slobodi kreta-
nja roba i usluga, na kojem su i gra-

evni proizvodi tema za raspravu. 
Ministarstvo zaštite okoliša, prostor-
nog ure enja i graditeljstva pokušat 
e predava e iz Europske unije pozva-

ti da svoja izlaganja ponove u Zagrebu. 

B. N. 

GODIŠNJA SKUPŠTINA DGI 
RIJEKA 

Godišnja skupština Društva gra e-
vinskih inženjera Rijeka (DGIR) 
održana je 2. prosinca 2005. u res-
toranu Vla ina u avlima i o njoj 
izvješ ujemo s malim zakašnjenjem. 
Skupštinu je otvorio mr. sc. Ivica 
Pliši , predsjednik, a potom je iza-
brano Radno predsjedništvo na elu
s mr. sc. Dankom Holjevi em koje 
je nastavilo voditi sjednicu. 

Predsjednik DGIR mr. Pliši  podnio 
je godišnji izvještaj o radu u 2005. 
Osvrnuo se na sve aktivnosti i zak-
lju io da je Društvo aktivno sudje-
lovalo u radu Predsjedništva HSGI-
a, davalo prijedloge za pojedine za-
konske propise, pripremalo stru ne 
izlete i brinulo se o stru nom usavr-
šavanju lanstva, a bilo je uklju eno 
i u organiziranje športskih aktivnos-
ti. Izvještaj predsjednika prihva en
je jednoglasno. 

Financijsko izvješ e podnio je mr. 
sc. Danko Holjevi , potpredsjednik, 
koji je upoznao nazo ne s ukupnim 
prihodima i rashodima. U raspravi je 
utvr eno da su financijska sredstva 
nedostatna i da se taj problem rješa-
va povremenim intervencijama po-
jedinih lanova. U ime Nadzornog 
odbora izvješ e je podnio Stjepan 
Kamber, dipl. ing. gra ., koji se pre-
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ma statutarnim odredbama osvrnuo 
na cjelokupan rad Društva u prošloj 
godini. Utvr eno je da se radilo u 
skladu s programskom orijentacijom 
i statutarnim odredbama, ali da opseg 
rada nije u cijelosti zadovoljavaju i,
posebno s brojem kvalitetnih stru -
nih seminara i izleta. Za takvo je sta-
nje kriv zamjetno mali broj aktivnih 
lanova, posebno u odnosu na stvar-

ni broj gra evinskih inženjera i teh-
ni ara koji rade u rije koj regiji ili 
su u lanjeni u Hrvatsku komoru ar-
hitekata i inženjera u graditeljstvu. 
Stoga je predloženo da se u sljede-
em razdoblju više pozornosti posveti 

omasovljenju i gra enju identiteta. 
Ujedno je pohvaljena inicijativa da 
se u Rijeci organizira Podru ni ured 
Komore. 

Slijedilo je razmatranje financijskog 
plana i plana rada za 2006. U planu 
je posebno istaknuto stru no usavr-
šavanje u skladu s obvezom cjeloži-
votnog obrazovanja. Nastavit e se s 
organiziranjem stru nih izleta, a po-
kušat e se organizirati što više sport-
skih druženja, posebno zbog aktivi-
ranja ženskog dijela lanstva. U pla-
nu je i suradnja s drugim društvima 
iz Hrvatske, a zapo ela je i izrada 
monografije o dosadašnjem radu. 

Zaklju eno je da lanarina za indi-
vidualne lanove ostane 60 kuna te 
da bude uve ana za pretplatu na a-
sopis Gra evinar. Za kolektivne je 
lanove lanarina razli ita i ovisi o 

veli ini tvrtke. 

Slijedilo je dodjeljivanje priznanja 
podupiraju eg lana mr. sc. Vladi-
miru Pospišilu, kineziologu, za nje-
gov doprinos animaciji lanova Druš-
tva te dugogodišnjem profesorskom 

radu u fizi koj kulturi u enika i stu-
denata gra evinske struke. O radu 
na monografiji govorio je Juraj Mu-
ževi , dipl. ing. gra . Osnovni je tekst 
monografije napisan prije sedam go-
dina uz proslavu jubilarne 50. obljet-
nice, ali kako nije objavljena ve i je 
dio materijala ve  pripremljen. Tekst 
je napisao Martin Maruši , dugogo-
dišnji lan upravnih tijela Društva, a 
doradom i razradom može se izraditi 
zanimljiva monografija. Prihva eno
je da se monografija tiska u 2006. 

Na kraju se razgovaralo o odredba-
ma prijedloga Pravilnika o stru nom 
ispitu i cjeloživotnom usavršavanju. 
Sudionici Skupštine obaviješteni su 
da e HSGI podnijeti zahtjev s pri-
jedlogom programa, u kojem je po-
sebno istaknuta uloga temeljnih druš-
tava. Za lanove Komore i one koji 
e nositi ovlasti u budu im "licenci-

jama" gra evinskih tvrtki stru no e
usavršavanje biti obveza. Dražen 
Boškovi , dipl. ing. gra ., direktor 
IGH PC Rijeka, izvijestio je da je 
Poslovni centar kupio novu poslov-
nu zgradu i da je u tijeku adaptacija 
i prilagodba. Zgrada e imati konfe-
rencijsku dvoranu sa 250 mjesta i u 
njoj e se mo i održavati stru ni sku-
povi. 

Nakon radnog dijela Godišnje skup-
štine nastavljeno je druženje prigod-
nim domjenkom. 

B. N. 

PRIPREME ZA PROSLAVU 
OBLJETNICE DGITM-a

U akovcu je 23. sije nja 2006. od-
ržana zajedni ka sjenica Ure iva -
kog odbora za izdavanje knjige Po

vijest me imurskog graditeljstva i 
Odbora za obilježavanje 45. obljetnice 
Društva gra evinskih inženjera i teh-
ni ara Me imurja. 

Na sjednici je preloženo da se pros-
lava 45. obljetnice rada održi 20. lis-
topada 2006. u suradnji sa srodnim 
društvima iz Hrvatske, Slovenije i 
Ma arske. Velik se doprinos o eku-
je od Josipa Švende, predsjednika 
Odbora i Predsjedništva DGITM-a, 
Vladimira Topolnjaka zaduženog za 
financiranje i Marije Hali  koja je 
zadužena za dodjelu priznanja. 

Ure iva ki odbor knjige o povijesti 
me imurskog graditeljstva na elu s 
Dragutinom Metotekom izvijestio je 
kako je potrebno do 20. velja e pri-
kupiti svu dokumentaciju, kako bi se 
moglo po eti s odabirom i pisanjem. 
O ekuje se da e knjiga biti spremna 
za tiskanje u lipnju ove godine. Uz 
lanove Društva i vanjske suradnike 

u pripremu knjige uklju eno je i 
Povijesno društvo Me imurske žu-
panije. Zaklju eno je da se iz arhiva 
u Štrigovi prikupe podaci, dokumenti 
i eventualne fotografije koje bi Druš-
tvo trebalo preuzeti na trajno uvanje. 

Sastanak je zaklju en informacijom 
Nine Dražin-Lovrec, predsjednicom 
Odbora za obrazovanje, o po etku 
evidentiranja gra evinara na pod-
ru ju Me imurja s položenim stru -
nim ispitom. DGITM naime u dogo-
voru s HSGI-om namjerava biti no-
sitelj programa stru nog usavršava-
nja na ovome podru ju. 

N. H. 


